
                                                               

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.12.2016                                                                       № 1459

г. Кореновск

Об утверждении Плана мероприятий по реализации в 2017-2020 годах в
муниципальном образовании Кореновский район Стратегии

государственной национальной политики Российской Федерации на
период до 2025 года

В целях реализации Стратегии государственной национальной политики
Российской  Федерации  на  период  до  2025  года,  утвержденной  Указом
Президента  Российской  Федерации  от  19  декабря  2012  года  №  1666  «О
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на
период до 2025 года», во исполнение распоряжения Правительства Российской
Федерации  от  23  декабря  2015  года  №  2648-р,  постановления  главы
администрации (губернатора) Краснодарского края от 6 декабря 2016 года №
903 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации в 2017-2020 годах в
Краснодарском  крае  Стратегии  государственной  национальной  политики
Российской  Федерации  на  период  до  2025  года»  администрация
муниципального образования Кореновский район  п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить  План  мероприятий  по  реализации  в  2017-2020  годах  в
муниципальном  образовании  Кореновский  район  Стратегии  государственной
национальной политики Российской Федерации на период до 2015 года (далее -
План) согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Поручить  ответственным исполнителям  ежеквартально,  до  10  числа
месяца,  следующего  за  отчетным,  информировать  о  ходе  выполнения
мероприятий плана отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям,
взаимодействию  с  правоохранительными  органами,  делам  казачества  и
межнациональных отношений. 

3.  Рекомендовать  главам  городского  и  сельских  поселений
муниципального образования Кореновский район разработать и утвердить план
мероприятий  поселений  по  реализации  в  2017-2020  годах  Стратегии
государственной национальной политики Российской Федерации на период до
2025 года.

4.  Отделу  по  делам  СМИ  и  информационному  сопровождению
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район  (Диденко)
обеспечить размещение    настоящего    постановления  на  официальном   сайте

                                                                  



                                                               

2

администрации  муниципального  образования  Кореновский  район  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя главы муниципального образования  Кореновский район 
А.П. Манько.

6.  Постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования.

Исполняющий обязанности главы
муниципального образования
Кореновский район                                                                          И.А. Максименко

                                                                  



                                                               

                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ №1

                             УТВЕРЖДЕН
                                           постановлением администрации

                       муниципального образования
                      Кореновский район

                                                                                             от 28.12.2016 № 1459

ПЛАН
мероприятий по реализации в 2017— 2020 годах в муниципальном

образовании Кореновский район Стратегии государственной
национальной политики Российской Федерации

 на период до 2025 года

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

Совершенствование муниципального управления в сфере государственной
национальной политики Российской Федерации в муниципальном

образовании Кореновский район

1. Повышение  квалификации
муниципальных  служащих
муниципальной  службы  в
Краснодарском  крае  по
вопросам  реализации
государственной
национальной  политики
Российской Федерации

2018 год отдел организационной 
работы управления делами 
администрации 
муниципального 
образования Кореновский 
район

2. Оказание консультативной и
методической  помощи
администрациям  городского
и  сельских  поселений  по
вопросам  реализации
государственной
национальной политики

постоянно отдел по ГО и ЧС, 
взаимодействию с 
правоохранительными 
органами, делам казачества 
и межнациональных 
отношений  администрации
муниципального 
образования Кореновский 
район

3. Участие в краевом семинаре
по  вопросам  формирования
единой  российской
общегражданской 

ежегодно отдел по ГО и ЧС, 
взаимодействию с 

идентичности  и
взаимодействия  с
национально— культурными
общественными

правоохранительными 
органами, делам казачества 
и межнациональных 
отношений  администрации

                                                                  



                                                               

объединениями
Краснодарского края

2

муниципального 
образования Кореновский 
район

4. Проведение  семинар  —
совещаний  по  вопросам
формирования  единой
российской
общегражданской
идентичности  и  проведение
этно  —  социального
мониторинга  со
специалистами
администраций городского и
сельских поселений

ежегодно отдел по ГО и ЧС, 
взаимодействию с 
правоохранительными 
органами, делам казачества 
и межнациональных 
отношений администрации 
муниципального 
образования Кореновский 
район

5. Проведение  заседаний
межведомственной комиссии
по  межнациональным
отношениям  при  главе
муниципального
образования  Кореновский
район  и  рабочих  групп  в
поселениях  по  вопросам
реализации  Федерального
закона  от  22  октября  2013
года  №  284-ФЗ  в  части
организации  и  проведения
этно  —  социального
мониторинга  и
предупреждения
конфликтных ситуаций

постоянно отдел по ГО и ЧС, 
взаимодействию с 
правоохранительными 
органами, делам казачества 
и межнациональных 
отношений  администрации
муниципального 
образования Кореновский 
район

Обеспечение равноправия граждан, реализация их конституционных прав
в сфере государственной национальной политики Российской Федерации
(российской нации) в муниципальном образовании Кореновский район

6. Мониторинг  обращений
граждан о фактах нарушений
принципа  равноправия
граждан независимо от расы,
национальности,  языка,
вероисповедания,
убеждений,  принадлежности
к  общественным
объединениям,  также других
обстоятельств при приеме на
работу,       при     замещении

Постоянно управление делами  
администрации 
муниципального 
образования Кореновский 
район

                                                                  



                                                               

должностей государственной
муниципальной службы, при
формировании  кадрового
резерва  на  муниципальном
уровне

3

Укрепление единства и духовной общности многонационального народа
Российской Федерации в муниципальном образовании Кореновский район

7. Организация  и  проведение
мероприятий  по
празднованию
государственных праздников
и  дней  воинской  славы
России

ежегодно управление делами, отдел 
культуры администрации 
муниципального 
образования Кореновский 
район)

8. Организация  и  проведение
мероприятий  по
празднованию памятных дат
и  исторических  событий
России,  Краснодарского
края, Кореновского района

ежегодно отдел культуры, управление
образования 
администрации 
муниципального 
образования Кореновский 
район

9. Организация  и  проведение
мероприятий  по
чествованию  от  имени
администрации
муниципального
образования  Кореновский
район  прославленных
земляков  и  граждан,
внесших  значительный
вклад  в  развитие  России,
Кубани  и  Кореновского
района

   ежегодно отдел культуры, отдел 
организационной работы 
управления делами 
администрации 
муниципального 
образования Кореновский 
район

Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации
межнациональных отношений в муниципальном образовании

Кореновский район

10. Реализация  Протокола
заседания  Совета  по
вопросам  местного
самоуправления  при
полномочном  представителе
Президента  Российской
Федерации  в  Южном
федеральном  округе  от  28
ноября 2013 года № А52-

Постоянно отдел  по ГО и ЧС, 
взаимодействию с 
правоохранительными 
органами, делам казачества 
и межнациональных 
отношений  администрации
муниципального 
образования Кореновский 
район

                                                                  



                                                               

4178-29  в  части  повышения
личной  ответственности
руководителей  органов
местного самоуправления по
обеспечению
межнационального  согласия
и  профилактики  этно-
социальных  конфликтов
(Федеральный  закон  от  22
октября 2013 года № 284-ФЗ
«О  внесении  изменений  в
отдельные  законодательные
акты Российской Федерации
в  части  определения
полномочий  и
ответственности  органов
государственной  власти
субъектов  Российской
Федерации,  органов
местного  самоуправления  и
их должностных лиц в сфере
межнациональных
отношений»)

4

11. Проведение  комплекса  мер
по выявлению конфликтов в
сфере  межнациональных
отношений,  их
предупреждения  и
ликвидации  последствий
(реализация  Методических
рекомендаций  для  органов
государственной  власти
субъектов  Российской
Федерации  о  порядке
выявления  формирующихся
конфликтов  в  сфере
межнациональных
отношений,  их
предупреждения  и
действиях,  направленных на
ликвидацию их последствий,
утвержденных  приказом
Министерства
регионального  развития
Российской Федерации от 14

Постоянно отдел  по ГО и ЧС, 
взаимодействию с 
правоохранительными 
органами, делам казачества 
и межнациональных 
отношений администрации 
муниципального 
образования Кореновский 
район

                                                                  



                                                               

 октября 2013 года №444) 

5

Содействие сохранению и развитию  этнокультурного многообразия
народов Российской Федерации в муниципальном образовании

Кореновский район

12. Реализация  подпрограммы
«Развитие  и  сохранение
народного  творчества,
традиционной  народной
культуры,  ремесленной
деятельности  в
муниципальном  образовании
Кореновский  район»
муниципальной  программы
«Развитие  культуры
Кореновского  района  на
2017-2020 годы» по развитию
местного  традиционного
народного  художественного
творчества,  участию  в
сохранении,  возрождении  и
развитии  народных
художественных промыслов

ежегодно отдел культуры 
администрации 
муниципального 
образования Кореновский 
район

13. Реализация  мероприятий,
посвященных  Дню
международного  единения
славян

ежегодно отдел культуры 
администрации 
муниципального 
образования Кореновский 
район

14. Участие в краевом фестивале
детских  фольклорных
коллективов  «Кубанский
казачек»

ежегодно отдел культуры 
администрации 
муниципального 
образования Кореновский 
район

15. Участие  в  краевом
исполнительском  мастерстве
солистов,  ансамблей  и
народных  инструментов
детских  школ  искусств
муниципального образования
Кореновский район

ежегодно отдел культуры 
администрации 
муниципального 
образования Кореновский 
район

16. Участие в открытом краевом
конкурсе юных пианистов 

2017 год отдел культуры 
администрации 

                                                                  



                                                               

«Музыка родного края»

6

муниципального 
образования Кореновский 
район

17. Участие в краевом фестивале
детского  художественного
творчества  «Кубанские
просторы»

ежегодно отдел культуры 
администрации 
муниципального 
образования Кореновский 
район

Развитие системы образования, гражданского патриотического
воспитания подрастающего поколения в муниципальном образовании

Кореновский район

18. Проведение  муниципального
этапа  краевого  фестиваля-
конкурса  детского
художественного  творчества
«Адрес детства-Кубань»

2018-2019
годы

отдел культуры 
администрации 
муниципального 
образования Кореновский 
район

19. Проведение  районного
конкурса  сочинений на  тему
«Кубань-наш общий дом»

ежегодно управление образования 
администрации 
муниципального 
образования Кореновский 
район

20. Организация  и  проведение
районных акций, фестивалей,
семинаров,  конкурсов  и
других мероприятий, участие
в  краевых,  всероссийских
мероприятиях  и
мероприятиях  Южного
Федерального  округа,
направленных на гражданско-
патриотическое  воспитание
молодежи  Кореновского
района,  духовно-
нравственное  развитие  детей
и  молодежи,  становление  и
укрепление  семейных
традиций

постоянно отдел по делам молодежи 
администрации 
муниципального 
образования Кореновский 
район

21. Обеспечение  участия
молодежи  Кореновского
района  во  Всероссийском
молодежном  форуме
«Селигер» в целях создания 

Ежегодно отдел по делам молодежи 
администрации 
муниципального 
образования Кореновский 
район

                                                                  



                                                               

условий  для  гражданского
становления,  духовно-
нравственного и физического
развития молодежи

7

Поддержка русского языка как государственного языка Российской
Федерации в муниципальном образовании Кореновский район

22. Реализация  комплекса
мероприятий,  посвященных
Дню русского языка

ежегодно управление образования 
администрации 
муниципального 
образования Кореновский 
район 

 Информационное обеспечение

23. Освещение  в  средствах
массовой  информации
комплекса  мероприятий,
направленных  на
формирование  единой
российской  государственной
идентичности.  Создание
банка  данных  мероприятий
социо-культурной
направленности,  несущих
позитивный  общественный
заряд 

постоянно отдел по делам СМИ и 
информационному 
сопровождению 
администрации 
муниципального 
образования Кореновский 
район

24. Осуществление  мониторинга
материалов,
распространенных  в
средствах  массовой
информации  Кореновского
района,  по  реализации
государственной
национальной политики

постоянно отдел по делам СМИ и 
информационному 
сопровождению 
администрации 
муниципального 
образования Кореновский 
район

25. Подготовка  справочно-
информационных материалов
по  профилактике
угрозообразующих  факторов
в этно-социальной сфере

Ежегодно отдел  по ГО и ЧС, 
взаимодействию с 
правоохранительными 
органами, делам 
казачества и 
межнациональных 
отношений 
администрации

                                                                  



                                                               

8
 муниципального 
образования Кореновский 
район

Заместитель главы
муниципального образования
Кореновский район                                                                           А.П. Манько

                                                                  


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

